LIV. (Pag. 296, edit. Amstelodam., 191 Paris.) Num. 77 Ratramni: « *Verum corpus est, inquit, quod sentit animus cogitando: est in intelligentia fidei, invisibili quidem et spirituali, sed quam animus ipse percipit.* En quomodo Christi corpus est in mysterio in mente credendum Verbo Dei; extra mentem in altari non est. »

#### RESPONSO.

Exscribere iustummodo opus est concepta verba ex hoc numero 78, ut perspicil lector quiam supervacaneum sit ejusmodi opinionem ascribere Ratramno et suasionem non esse extra mentem in altari corpus Christi; aut enim: « Aliud est quod exterior geritur, aliud quod per fidem creditur. Nunquid non hoc verum est cum exterior species tantum videantur panis et vini, et interior existere corpus Christi vere creditur? Ad sensum quod pertinet corporis corruptibile est; quod fides vero credit, incorruptibile. Estne in his aliiquid commentitii et falsi? cum species quotidie corruptantur, corpus vero Christi quod fidei objectum est, nulla corruptione violetur. Exterius quod appareat non est ipsa res. Albedo, rotunditas, sapor panis, odor vini, sunt ne corpus Christi? Sed imago rei nunquid non revera sunt imago, figura, velamen, operculum, quo fallit oculos hominum? Mente vero quod sentitur, veritas rei, cum res ipsa sit corpus Christi, veritas rei est veritas corporis Christi: et cum sit veritas non chimera nec ens rationis, an per solidum cogitationem mentis existit et non per se verum et solidum mentis ob-jectum?

LV. (Edit. Amstelodam. pag. 296, Paris. 191.) Num. 89 et 94. Ratramnus fide spiritualiter animam pascit illi, dum non attenditur quod corpus pascit quod

dente premitur, quod per partes comminuitur, sed A quod in fide spiritualiter accipitur, innues nimicrum extra fidem nihil esse nisi quod corpus pascit, dente premitur. Nec dici posse, quod profitetur Ecclesia Dei cum Paulo et Augustino, imo cum Christo Domino. Quod videtis est corpus meum.

## RESPONSIO.

Jam observavimus nutritionem animæ procura-tam carne et sanguine Christi non fieri, instar nu-tritionis naturalis, per conversionem carnis ipsius in substantiam animæ, sed per infusionem gratiæ fidei, spei et charitatis. Sed hæc non præpediunt quoni-mus sit verum Christi corpus, cuius commissione et receptione procuratur nobis nutritio spiritualis per spiritualiæ spiritus Dei potentiam et virtutem. Quæ cum ita sint, animadverte necesse est quam vehe-menter allucinatus sit dissertator, dum asserit Ra-tramnum significare voluisse præter fidem in Eucha-ristia nihil reperiri nisi quod ad nutritionem corporis conducibile sit; hoc enim non dicit Ratramnus, sed quod cum fide spiritualiter accipitur præstare nutri-tionem animæ. Maxima enim differentia est inter fidem et id quod cum fide percipitur, sicut inter visum et objectum visus. Cum Ratramno mira-biliter convenit Paschasius, discrimen statuens inter homines digne aut indigne ad sacram cor-poris Christi communionem accidentes. « Ecce omnes indifferenter quam sepe sacramenta altaris percipiunt : percipiunt plane, sed alius carnem Chri-sti spiritualiter manducat et sanguinem bibit, alius vero non, quamvis buccellam de manu sacerdotis videatur percipere. » Ad il vero quod ait dissertator, Ratramnum docere eo loci nec dici posse quod profitetur Ecclesia Dei cum Paulo et Augustino, imo cum Christo Domino : « Hoc quod videtur est cor-pus meum, » quamvis jam infinitis locis hoc axioma explicuerimus, non melius respondere possumus quam his verbis beati Algeri lib. i de Eucharistia, cap. 11. « Item Augustinus ad Irenæum : Non hoc quod videtis manducatur estis, ipsum quidem et non ipsum, ipsum invisibiliter et non ipsum visibiliter. Unde subditur : Si necesse est visibiliter illud cele-brari, necesse est invisibiliter intelligi. Quia ergo corpus Domini spirituale non est corporalis esca, sed spiritualis, et necesse invisibiliter, illud intel-ligi. » Sic fatur fortissimus fidei catholicæ defensor adversus Berengarium, appositus quidem ad mentem tuendam et sententiam Ratramni nostri, quem nemo homo catholicus erroris aut hæresis crimine accusare potuit eo quod dixerit. Hoc quod videtis in Eu-charistia non est ipsum corpus Christi, quia non est visible nec palpabile; sed est ipsum quod sub spe-ciebus visibilibus revera est occultum et abscondi-tum panis et vini, quæ antea fuerunt, et jam in sub-stantiam corporis et sanguinis Christi a fidelibus sumenda vel sumendam conversa sunt.

LVI. (Ibid.) Eam ob rem num. 15, negat corpus pa-nis esse mutatum. Cur? Corporaliter namque, inquit, nihil in eis cernitur esse permutatum. Sane, sed cre-ditur tamen.

## RESPONSIO.

Non negat num. 15, corpus panis esse mutatum, sed probat numeris continentibus, atque columnis mutationem externam sensibus humanis non percipi, de quo neinini homini dubium suboleat, « Corpo-raliter namque, inquit, in eis nihil cernitur esse permutatum. Fatebuntur igitur necesse est aut mu-tata esse secundum aliud quam secundum corpus. » Et in fine hujus numeri posquam probavit necesse esse aliquam mutationem fieri in Eucharistia, ait : « Aut si hoc profiteri voluerint, compelluntur negare corpus esse sanguinemque Christi quod nefas est non solum dicere, verum etiam cogitare. » Quid vero nervosius his verbis Ecclesiæ catholicæ doctri-

nae patrocinari potest? Et hæc miror nunquam dis-sertatorem attentis animis reputasse.

LVII. (Ibid.) Et num. 16 mutationem esse ait fig-uratum et spirituale, ut diximus, quæ fuit per fidei intellectum.

## RESPONSIO.

Hoc falsum est, nunquam sic loetus est Ra-tramnus, nec dixit hanc mutationem efferi per fidei intellectum. Imo vero subjicit ejusmodi mutationem fieri debere ex pane et vino in corpus et sanguinem Christi, ut ait num. 30, « panem et vinum in corpo-ris et sanguinis conversa substantiam virtute et po-tentia Verbi divini. » Revera docet ejusmodi muta-tionem non fieri modo sensibili et corporeo, sed spi-rituali et a sensibus remoto ut dixerunt Paschasius, Algerus, Lanfrancus et omnes scriptores catholici. Quamobrem sic fatur Ratramnus num. 16, sub ve-lamento corporei panis, corporeique vini spirituale corpus Christi spiritualisque sanguis existit : quia li-cet corpus sit verum, nulli mentis cogitationi sub-jectum, est tamen spirituale et gloriosum, ad instar corporum nostrorum cum post resurrectionem re-vixerint : quæ quidem erunt eadem quæ sunt hodie in terris viva, licet in coelis et gloria rediviva, et a seipsis mortalibus per substantiam immortalitatis discrepantia. Quæ continentili sermone dixit Ra-tramnus, sinceritatem fidei ejus tam perspicue con-firmant ut nulla res infirmare possit : « Non quod duarum sint existentia rerum inter se diversarum, corporis videlicet et spiritus, verum una eademque res : secundum aliud species panis et vini consistit, secundum aliud autem corpus et sanguis Christi. » Nihil fidei catholicæ convenientius dici potest, nec internoscere possunt rationem quia communotus dis-sertator ex his verbis intelligat significari, in altari substantiam panis duntaxat, cuius admontio corpus Christi quod creditur animos credentium et vivificare : et eo quod concipitur, corpus Christi spirituale nun-cupari; nam e contra cum mutatione in panis et vini in corpus et sanguinem Christi recognoscatur, spe-ciesque corporeas ac sensibiles non habere existen-tiam diversam a corpore Christi spirituali seu glo-rioso, consecraneum manifestum est. Ratramnum non potuisse intelligere « quod in hoc mysterio sub-stantia sit duntaxat panis, cuius admontio corpus quod creditur, animam pascit ac vivificat, et eo quod concipitur corpus spirituale nuncupatur. »

LVIII. (Pag. 276 edit. Amstelod. et 191 edit. Pa-ris.) Ex quo consecrarium necesse est esse quod ultra et aperte ait num. 40, Dominicum corpus et sanguinem Dominicum symbola appellari, quoniam ejus su-munt appellationem, hoc est veri corporis et sanguinis, in quo Christus est natus, cuius existunt sacra-mentum, cuius memoriam et fidem excitant.

## RESPONSIO.

Symbola non omnino nuncupantur corpus Christi D eo quod in memoriam revocent istud corpus, aut ejus fidem excitant, sed quia sacramenta et myste-ria rerum quas continent nomina sortiantur. Ea de causa vocat Eucharistiam beatus Algerus corpus nuncupativum Jesu Christi, quoniam in ea ejusdem figura sunt ac velamen. Enimvero ejusmodi species ac figuræ ad similitudinem corporis Christi acce-dunt, ejusque imaginem praeseferunt, non quia ejus memoria revocant, sed quia corpus nutrit, non secus ac Verbum Dei, quod est panis vivus descen-dens de celo, sui participatione fideles animas nut-rit et recreat. « Quia sicut hujus visibilis panis vinique substantia exteriorum nutrit et inebriat ho-minem, ita Verbum Dei, quoniam est panis vivus, par-ticipatione sui fideles recreat mentes. »

LIX. (Pag. 296. Amst., pag. 192. Paris.) Non est autem prætereundum quod insigni audacia Patrum testimonia, quibus abutitur Pseudo-Ratramnus, corruerit, Ambrosii presertim et Augustini. De Ambro-

sio certe jam præmonuit antistes illustrissimus Petrus de Marca, in eo testimonio quod impostor recitat num. 59, hæc verba suis expuncta: Hoc quod conficimus corpus ex Virgine est.

## RESPONSO.

Non inficit nec corruptit S. Ambrosium Ratramnum cum eum locum ex libro. De iis qui mysteriis initiantur, cap. 9, in medium adducit; neque illustrissimus ac doctissimus Petrus de Marca eo corruptiōnis crimen unquam accusavit. Hoc intelligere facile est ex ejus epistola ad dominum Lucam d'Achérium, relata tomo V Spicilegii. Sed observat tantummodo bene ac sapienter potuisse Ratramnum hæc verba ejusdem capitii S. Ambrosii: *Hoc quod conficimus corpus ex Virgine est.* que superius in eodem capite occurunt, interpositis quinquaginta lineis. Eadem verba proferre poterat. Paschasius, nec tamen propterea Ambrosii corruptor audiet. Sed si bona fide agamus, an potest jure merito depravationis et corruptionis accusari scriptor ecclesiasticus, et crimen expunctionis et impostoris postulari propter omissa quedam verba a loco citato intercalidine quinquaginta linearum distantia? Absit. Sed si percontarer ab omnibus rei litterariae Patribus conscriptis quid sit textum auctoris corrumperem, concorditer responderent esse vocem ex textu expungere, et ejus ope sensum hereticum pro catholicō inducere et auctori ascribere. Ejusmodi crimini exempla perspicet lector amplissima in Colloquio critico de sphalmatis virorum in re litteraria illustrium, in opusculis Marcelli Ancyranī compactum. Sed interim animadvertisse dissertatoris audaciam pag. 184, in qua assumptis his verbis Ratramni ex numero 56: «Intellige quod non in specie, sed in veritate corpus et sanguis Christi existunt quæ cernuntur, » quæ sensum catholicum et omnino orthodoxum prestant, dissertator expunxit hoc verbum cernuntur, et scripsit in textu Ratramni, creduntur, ut dictum Ratramnum heres Calvinianæ crimen convinceret, ut jam observavimus in responsione ad objectionem 39, quam hic repeterem fastidiosum et supervacaneum videtur.

LX. (Pag. 193 Paris., et 296 Amstelod.) Jam in Augustini verbis huud paulo levior. Nam cum dixerit sanctus doctor in sermone ad infantes superius allato: Mysterium vestrum accipitis, legisse videtur Pseudo-Ratramnus, num. 95. Mysterium Domini accipitis. (Sic enim habent editiones ejus libri omnes a prima, quæ anno 1522 prodidit, præter postremam anni 1636.) Nec vero sine consilio hunc Augustini locum sic interpolavit. Nempe ut statim colligeret panem consecratum tam esse mysterium nomine quam est mysterium nostrum, hoc est tam esse tantummodo signum corporis Dominici quam est tantummodo signum creditis populi.

## RESPONSO.

Ad hæc respondere facile est, editionem Ratramni

A anni 1686, ad quam curationem non levem habui, cæteris anteferendam esse, cum presertim ex antiquo codice manuscripto octingentorum annorum abbatis Lobensis expressa sit, cum cura et fide singulare. Cæterum si interpolationis contumelia sordescat Ratramnus propter hæc verba *mysterium Domini accipitis*, loco istorum *mysterium vestrum accipitis*, eadem notandus erit S. Fulgentii sermo qui occurrit in fine epistole ad Ferrandum diaconum cum hac lectione, *mysterium Domini accipitis*. Hoc perspectum habere facile est ex editione operum S. Fulgentii facta Lugduni Sebusianorum cura et studio Patris Theophili Rainaudi, Jesuite non indocti nec imbecilli. Sed utcumque res sit, si præter auctoritatem antiquitatis codicis manuscripti Lobensis aliquis conjectura locus inter viros literatos esse possit, existimo potius legendum *mysterium vestrum accipitis* quam *mysterium Domini*, cum ipse Ratramnus linea superiori dixerit *mysterium vestrum in mensa Domini positum est*; adeoque justum, magis videtur et æquum de fide Ratramni potius ex antiquo octingentorum annorum codice judicare quam ex recentioribus ab hereticis hominibus, primis hujus libri editoribus, corruptis et interpolatis. De reliquo conjectura dissertatoris adeo fallax est, ut non obscurum sit dissertatorem nimio contra Ratramnum studio abruptum fuisse.

B LX. (Pag. ibidem.) Sic rursum num. 33, cum Augustinus a nobis citatus dixerit, suaviter atque utiliter recondendum in memoria mysterium passionis, ipse, expunctis detracitique vocibus duabus prioribus, fideliter recondendum exhibuit. Quæ interpolatio, tamen alibi per se levis possit videri, eo tamen consilio est ab isto adhibita ut ex eo colligat mysteria a fidelibus peragi sua fide, non ab ipso Deo in symbolis sanctificatis.

## RESPONSO.

C Hoc probandum incumbit dissertatori, Ratramnum eo consilio interpolasse Augustinum: sed tam leve peccatum est ejusmodi interpolationis et futile, ut pro nihilo haberint Calviniani, nec sibi ulla tenus patrocinari existimaverint. Nam in editionibus Ratramni quarum curationem habuere, scripserunt suaviter atque utiliter non fideliter, ut potissimum intelligitur ex editione recentissima Londini facta anno ipso 1681, et ex editione domini Petri Alixi templi Charentonii ministri, anno 1672, et omnibus aliis cura et studio hominum protestantium publicatis ab anno 1532. Insuper si ejusmodi conjecturam, levem quantumvis et futilem, contumaciter tuendam recipere velit dissertator, appello ad sensum communem virorum doctorum. Quis enim sibi persuadeat posse in memoriam nostram revocari carnem Christi pro salute hominum cruci affixam suaviter et utiliter. Si non fideliter, et quomodo fideliter? Si non suaviter et utiliter, quid ergo sibi vult dissertator nisi quadam ἀδοκούμενη ex pumice aqua in ex rahere?